
 
 

1 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 28 июля 2015 г. N 38222 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 июля 2015 г. N 23 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В САНИТАРНЫЕ ПРАВИЛА САНПИН 2.2.3.2887-11 "ГИГИЕНИЧЕСКИЕ 

ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ХРИЗОТИЛА 
И ХРИЗОТИЛСОДЕРЖАЩИХ МАТЕРИАЛОВ" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 
(ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52 
(ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21; N 1 (ч. I), ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст. 
2801; N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; N 44, ст. 4984; N 52 (ч. I), ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 40, ст. 
4969; 2011, N 1, ст. 6; N 30 (ч. I), ст. 4563; N 30 (ч. I), ст. 4590; N 30 (ч. I), ст. 4591; N 30 (ч. I), ст. 4596; N 50, ст. 
7359; 2012, N 24, ст. 3069; N 26, ст. 3446; 2013, N 27, ст. 3477; N 30 (ч. I), ст. 4079; N 48, ст. 6165; 2014, N 26 (ч. 
I), ст. 3366, ст. 3377; 2015, N 1 (ч. I), ст. 11) и постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе 
Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; N 47, ст. 4666; 
2005, N 39, ст. 3953) постановляю: 

Внести изменения в санитарные правила СанПиН 2.2.3.2887-11 "Гигиенические требования при 
производстве и использовании хризотила и хризотилсодержащих материалов" (утверждены 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 01.07.2011 N 87, 
зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 29.08.2011, регистрационный номер 
21705) (приложение). 
 

А.Ю.ПОПОВА 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утверждено 
постановлением Главного 

государственного санитарного 
врача Российской Федерации 

от 03.07.2015 N 23 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
В САНИТАРНЫЕ ПРАВИЛА САНПИН 2.2.3.2887-11 "ГИГИЕНИЧЕСКИЕ 

ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ХРИЗОТИЛА 
И ХРИЗОТИЛСОДЕРЖАЩИХ МАТЕРИАЛОВ" 

 
Внести следующие изменения в санитарные правила СанПиН 2.2.3.2887-11 "Гигиенические требования 

при производстве и использовании хризотила и хризотилсодержащих материалов": 



 
 

2 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

1. В пункте 2.4.21 исключить слово "(скотча)". 
2. В пункте 2.5.20 исключить слово "(скотч)". 

 
 
 


